
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

Aplicativo de monitoramento de Equipamentos Portáteis, Agendamento de 
Tarefas dos Agentes de Trânsito, Sistema de gestão de recursos de in-
frações de transito (JARI), com disponibilização de equipamentos móveis 
portáteis, incluindo treinamento, insumos, manutenção de equipamentos, 
manutenção corretiva e evolutiva dos aplicativos, suporte técnico e ope-
racional destes na modalidade 24hx7dx365d, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
002/2018 e seus anexos.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
nº 04.822.060/0001-40 e a CONSÓRCIO SIGTRANS, inscrito no CNPJ n° 
30.093.869/0001-99, com sede na Av. Conselheiro Furtado, Sala 2003, 
Bairro: Cremação, Cep: 66063-060, nº 2865, Belém/PA, Telefone (91) 
98116-7246/98412-9920, constituído pelas empresas: LINK SOLUÇÕES 
EM GESTÃO LTDA, empresa Lider do Consorcio, CNPJ n° 18.110.055/0001-
10, com sede na Conselheiro Furtado, Bairro: São Braz, Belém/PA, Cep: 
99.063-060 e a empresa PROJECT ENGINE COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n° 06.250.953/0001-94
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajuste do perío-
do 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, conforme Parecer Jurídico nº 
909/2022 – CC PROJUR, autorização da Diretora Geral e Parecer Orçamen-
tário nº 316/2022, no valor de R$2.438.982,37 (Dois milhões, quatrocen-
tos e trinta e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta e sete cen-
tavos) referente ao período. Ocvalor mensal passou para R$743.705,13, 
totalizando o montante de R$2.231.115,39, até a vigência do contrato, 
conforme processo nº 2022/689007.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
125 – Normatização e Fiscalização;
126 – Tecnologia da Informação;
1508 – Governança para resultados
1502 – Segurança Publica
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
8271 – Operacionalização das Ações de Fiscalização
339039 – Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica;
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Juridia
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios – Superávit
DATA DO APOSTILAMENTO:28/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO

Protocolo: 892152
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1521/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 30 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7139/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no termo de 
denúncia nº 29/2022-CGP/SEAP/PA, de 17/08/2022, referente a conduta 
de servidor desta Secretaria, em relação à supostos empréstimos;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face 
do servidor R.N.S. (Funcional: 54181759), policial penal, objetivando apu-
rar a responsabilidade administrativa e/ ou funcional, por infração ao arts. 
177, VI c/c  art. 190, XVIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINSITRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
R.N.S. (Funcional: 54181759), policial penal, objetivando apurar a 
responsabilidade administrativa e/ ou funcional, por suposta conduta 
desproporcional com os princípios éticos e morais, com repercussão 
negativa à Administração Pública, nos arts. 177, VI, c/c art. 190, XVIII, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta 
PORTARIA de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 891838

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/01/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: LUCAS RODRIGUES COSTA
Matrícula: 55208335/1– TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENGE-
NHARIA CIVIL
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 892147
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3064/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: MARIA AUXILIADORA MORAES PINTO, Matrícula Funcional n.º 
57224865/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Pedagogia
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891945
PORTARIA Nº 3067/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: NATANAYARA DIAS NEGRÃO, Matrícula Funcional n.º 5952812/1, 
Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891946
PORTARIA Nº 3063/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: ALVINO OLIVEIRA DANTAS, Matrícula Funcional n.º 5152674/3, 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2002 a 2005
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891944
PORTARIA Nº 3061/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: RODRIGO DE LIMA ALVES, Matrícula Funcional n.º 5950266/1, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/01/2023 a 13/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891941
PORTARIA Nº 3062/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: SORAIA MEDEIROS DOS REIS, Matrícula Funcional n.º 5135982/5, 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2012 a 2015
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891942

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3066/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora RENILDA MORAES DE CARVALHO ALVES, Téc. em Enfermagem, Ma-
trícula 5952310/1, no período de 22/12/2022 a 19/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 891933


